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Инспекция напоминает о новом порядке исчисления страховых взносов 

ИФНС России по г. Симферополю обращает внимание плательщиков 

страховых взносов, что с 1 января 2024 года повышена до 2 225 000 рублей 

предельная величина базы для исчисления страховых взносов. 

Не облагается страховыми взносами возмещение расходов дистанционных 

работников, связанных с использованием ими в работе принадлежащего  или 

арендованного оборудования, программно-технических средств, средств защиты 

информации и иного, в сумме, определяемой коллективным договором, локальным 

нормативным актом, трудовым договором, дополнительным соглашением к 

трудовому договору. Но не более 35 рублей за каждый день выполнения трудовой 

функции дистанционно, либо в сумме фактически произведенных и документально 

подтвержденных расходов дистанционного работника (пп. 2 п. 1 ст. 422 НК РФ). 

Не облагаются страховыми взносами суммы суточного или полевого 

довольствия, выплачиваемого сотрудникам, постоянная работа которых 

осуществляется в пути или имеет разъездной характер, а также надбавки за 

вахтовый метод работы взамен суточных. Необлагаемые суммы составляют не 

более 700 рублей за каждый день выполнения указанной работы (нахождения в 

пути) на территории Российской Федерации и не более 2 500 рублей за каждый 

день выполнения указанной работы (нахождения в пути) за пределами Российской 

Федерации (п. 2 ст. 422 НК РФ). 

Облагаются страховыми взносами вознаграждения в пользу членов совета 

многоквартирного дома (включая председателя совета), начисляемые 

уполномоченной управляющей организацией на основании решения общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме. 

Страховые взносы за календарный месяц необходимо перечислять в составе 

единого налогового платежа (ЕНП) не позднее 28-го числа следующего 

календарного месяца. При этом, поскольку страховые взносы перечисляются 

авансом, необходимо не позднее 25-го числа следующего за истекшим месяцем 

 



представлять в налоговый орган Уведомление об исчисленных суммах страховых 

взносов (КНД 1110355). За третий месяц квартала Уведомление по страховым 

взносам не представляется, так как представляется Расчет по страховым взносам 

(КНД 1151111). 


